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Vi rykker på bartramsklire!Vi rykker på bartramsklire!

HAANING I FELTEN En vestjysk twitcherhistorie med observationer af
både twitchere og sensations-fuglen, bartramsklire.

Vækkeuret ringer ubarmhjertigt. Med ét er man vågen, og jagten på afbryderknappen er gået i gang. Konen

vender sig lettere irriteret. Der er igen stille. Uret viser 03:00, og de indledende øvelser til dagens twitch er i gang.

Allerførst skal kaffevandet sættes over. Dernæst vand i hovedet og på med klunset. Der er tid til en kop kaffe

inden afgang, og kroppen bliver mere og mere klar. Spændingen begynder også at kunne mærkes. Får man

fuglen, eller bliver den lange køretur en forgæves indsats?

Bomben var faldet aftenen før. Ægteparret Birthe Lindholm Pedersen og Erling Lund Olesen havde fundet

bartramsklire på Værnengene! Første fund siden 1920, hvor en fugl blev skudt på Tim Enge, også i Vestjylland, den

3. november. Altså for 95 år siden. Med andre ord var der tale om en fugl, der helt sikkert skulle forsøges.

Mine medtwitchere er klar, da jeg kommer forbi for at hente dem. Kursen sættes og snakken går. Det at twitche er

en social begivenhed. Samkørsel, snakken, fælles oplevelser, nye lokaliteter, flot natur – der er mange

delelementer i det at twitche. Den sjældne fugl er hovedformålet. For nogle er det blot et ekstra kryds på listen, for

andre er det ligeså meget en ny oplevelse og en måde at lære en art at kende, hvis man aldrig har set den før.

Feltbestemmelse er nemlig en vigtig del af feltornitologi, og mødet med sjældenheder giver sjældne muligheder

for at studere kendetegn, bevægelsesmønstre, størrelsesforhold og oftest med sammenligningsgrundlag med

hjemlige arter som i al fald ikke er muligt i udlandet, på artens hjemmebane. Også mødet og snakkene med alle de

andre twitchere er en vigtig del af et twitch. Særligt når fuglen er set, går snakken lystigt…
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Bageren i Spjald har et godt ry. Vi holder ind, for at tjekke om rygtet om godt brød taler sandt. Det gør det, og det

Vestjyske tandsmør gør, at man kan fornemme en fedtet fornemmelse i begge mundvige. Livet er godt…

Mange mødte op for at opleve bartramskliren på Værnengene. At "twitche" handler om at engagerede ornitologer, gerne rejser langt, for at se en ny
art som de kan tilføje til deres liste over danmarksarter, liste over årsarter eller andre lister. Mit indtryk er at lige så mange, i høj grad, kommer for,
ved selvsyn, at få en ny erfaring med en art, og lære hvordan man opfatter og oplever den. Alt sammen for at blive en bedre feltornitolog. Foto:
Henrik Haaning Nielsen.

Fremme på Værnengene slutter vi os til den lange række af biler. Flere er på vej afslører lysene i bakspejlet. Det er

endnu ikke helt lyst, men alligevel går eftersøgningen i gang. Mange silhouetter på engen afslører, at hjejle er

talrig, og alle endevender hver eneste silhuet i scopet. Pludselig bliver den fundet, Bartramskliren; lidt for sig selv

og tæt på vejen. Så går det stærkt, alle prøver på at få sig placeret så man kan se fuglen. Det er ikke let. Vejen er

smal, men efterhånden får alle set den godt. Stille glæde og talrige ”thumps-up”. Twitchet blev en succes, krydset

er hjemme, dagen er reddet.

Når man så står der, veltilfreds, kan man så gå i gang med at studere fuglen nærmere og spørge sig selv: Hvad gør

denne fugl til at kende, og hvad vil man bemærke ved den, som gør den karakteristisk?

Allerførst var der tale om en lille vadefugl, sammenlignet med hjejlerne, og en der nemt kunne overses fordi den

gik lavt i græsset, nærmest snigende. Hovedet blev kun bevæget med hurtige ”symaskineryk”, når den over korte

strækninger gik lidt hurtigere. Ved langsom bevægelse tog den langsomme skridt, og virkede årvågen fordi den

stoppede op, strakte hals, og kiggede, før den bevægede sig videre.
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Proportionerne var næsten groteske. Først og fremmest er det lille spinkle hoved, med et kort næb, på en tynd

hals mod en rund krop påfaldende. Hvad der medvirkede til de ret abnorme proportioner var, at den indimellem

stillede sig op med strakt hals, og da den tilmed har store øjne i det lille hoved, virkede indtrykket næsten

karikaturagtigt. Den lange hale bag vingerne var tillige påfaldende, og noget man bemærkede som noget specielt.

Benene var gullige. Jeg opfattede dem ikke så påfaldende gule som man f.eks. oplever hos prærieløber, men det

kan have noget med græshøjde og lysforhold at gøre.

Detaljemæssigt havde den fine og distinkte pilespidstegninger på brystet og brystsiderne. Dækfjerene var distinkt

lysrandede, ligesom tertialerne, hvilket gjorde, at fuglen nemt kunne bestemmes til ungfugl (1K). De lysrande

dækfjer dannede desuden et tydeligt lyst felt på overvingen, som var en tydelig karakter på den flyvende fugl.

Oversiden var ellers ensartet mørk i flugt, inklusiv overgump, men igen var proportionerne påfaldende: Et lille

hoved som var trukket lidt ned mellem skuldrene, lange vinger og påfaldende lang hale. Faktisk havde den en

silhuet i flugten som ikke ligner nogle hjemlige arter. Undervingerne var desuden mørke, men det var ikke muligt

at studere detaljer i undervingen under de givne forhold.

Fuglen sås �nt i teleskop, og detaljerne kunne �nt studeres. Indtrykket var en vadefugl med en lidt for lang hale, en tyk krop, et alt for lille hoved på
en tynd hals, et "underligt" stort øje og et lidt for kort næb til at fuglen kunne beskrives som velproportioneret. Det gør alt sammen bartramsklire til
en unik vadefugl, som længe har været øverst på ønskelisten over fuglearter, mange ønskede at se i Danmark. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.
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Bemærk igen de meget specielle proportioner med lang hale, lille hoved, tynd hals, stort øje og det ret kort og lige næb. Fuglen kunne bestemmes til
1K på grund af de distinkte hvide kanter på dækfjer og tertialer. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.
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En distinkt lys issestribe ses ofte hos arten, men på den aktuelle fugl fremstod den ret diffus. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.
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Under hvil "trykkede" bartramskliren sig ofte sammen i �ere minutter, før den igen var i bevægelse. Bemærk de smukke pilespidstegninger som
arten har på bryst og �anker. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.
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Faktisk trykkede den sig nogle gange så langt ned i vegetationen og i lavninger, at den blev helt væk. Indimellem stak den blot hovedet op, når den
skulle orientere sig. Foto: Birthe Lindholm Pedersen.

Bartramsklire var tidligere vidt udbredt på USA's vidstrakte prærier, men jagttrykket, særligt i 1800-tallet og i

begyndelsen af 1900-tallet, var for stort, og bestanden er aldrig kommet ordentligt på fode igen. Dertil er store

dele af den oprindelige prærie, som er artens primære ynglehabitat, blevet konverteret til opdyrket

landbrugsland. Det samme er sket på den Argentinske og Brasilianske pampas, hvor arten overvintrer.

Bartramsklire er altså også presset af habitatødelæggelser, og er i øjeblikket kategoriseret som en truet art i USA.
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Emner:
SJÆLDNE FUGLE

Tags:

Bartramskliretwitherne udgjorde en markant silhouet i det �ade vestjyske landskab. De �este �k gode oplevelser med jagende vandrefalke samt
tusindtallige �okke af hjejler og bramgæs. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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